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Úvod

Cílem bakalářské práce bylo najít cestu efektivního působení zaměřeného na rozvoj

prorodinné citlivosti a začlenění rodičů do vztahově a kooperačně orientovaných aktivit

v mateřské škole s cílem pozitivního citového rozvoje dětí předškolního věku. Reagování

na citový rozvoj dítěte je významnou součástí výchovy jedince a jednou z podmínek

úspěšného vrůstání dítěte do interpersonálních a společenských vztahů. Jak ukazují vědecké

a výzkumné práce pedagogů a psychologů, vytvoření citových vazeb mezi dítětem

a dospělými je nezbytným předpokladem celkového úspěšného vývoje dítěte.

Výchova a vzdělávání dětí mě provází téměř 40 let. Prošla jsem poznáváním dvou

generací rodičů, výchovou vlastních dětí a také několikaletým posláním učitelky dětí

předškolního věku. Nyní se stále více setkávám s uspěchaností doby a vysokými nároky

na život spolu se zdůrazňováním takových hodnot, jako je individualismus a egoismus. Stále

více však postrádám altruistické chování. Citlivě vnímám rozpory v rodinách a snažím se

dětem pomáhat v jejich těžkých chvílích. Zaměřila jsem se proto na možnost rozvoje

vzájemných citů dětí a rodičů prostřednictvím třídního vzdělávacího programu v mateřské

škole. Mottem mi bylo umět lásku nejen přijímat, ale i dávat. Při tvorbě programu jsem

využila nejen svých dosavadních zkušeností, ale z velké části jsem čerpala témata z odborné

literatury. Mojí snahou bylo vytvořit takové podmínky, které by snadno zaujaly děti. Jejich

prostřednictvím se pokusit získat i zájem rodičů o společné aktivity a tyto aktivity následně

realizovat.

Jako osobní výzvu k mé bakalářské práci jsem si zvolila výzvu pana psychologa Zdeňka

Matějčka a jeho pomoci rodině především na poli citového "vzdělávání" dětí. Při příležitosti

oslavy 1. Mezinárodního dne rodiny (1994) ji formuloval těmito slovy: „Namísto mohutného

slibování materiálního bohatství a vše opatřující jistoty musíme nastolit atmosféru lásky,

v jejíž svobodě se skutečná osobnost může rozvinout“.
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I Teoretická část

1 Přiblížení základních pojmů

V úvodu teoretické části jsem se zaměřila na definice a dále používaných pojmů,

pro ujasnění jejich přesného významu. Byly také východiskem pro vzdělávací program

ověřovaný v mateřské škole, který je přiblížen v praktické části.

1.1 Prorodinná citlivost

Prorodinná citlivost je, jak Matějček (1994) uvedl, nezbytnou součástí dobře fungující

rodiny. Primární vychovatelé uspokojují základní psychické potřeby dítěte a dítě uspokojuje

jejich základní psychické potřeby. Každý člen v rodině má svůj význam a dítě se díky tomu

orientuje v životě, který pro něj začíná. Každá rodina působí na své dítě individuálně a

specificky. To se projevuje jednak mírou citového vztahu, který podporuje u dítěte osobní

jistotu a vyrovnanost, dále se stává úrovní kontroly a následnou zpětnou vazbou při plnění

požadavků rodičů.

Významu citlivosti v rodině se věnoval, kromě řady dalších psychologů také Z. Helus,

který vysvětluje: „Pro rozvoj osobnosti dítěte mají zásadní význam osobnostní vztahy –

vztahy mezi dítětem a lidmi jeho okolí. Tito lidé mu skýtají ubezpečení, že je milováno, že

jim na něm záleží, a že se na ně může spolehnout; vývojově dítě aktivizují; dávají mu prožívat

sounáležitost, v níž se cítí být doma; zadávají úkoly, jejichž zvládáním nabývá sebevědomí

aktéra, subjektu a původce činů. Musíme ovšem dodat, že život a vývoj dítěte neméně

ovlivňují i vztahy s lidmi, kterých se bojí, kteří je traumatizují, vůči nimž má negativní vztah,

aniž se ale od nich může v důsledku své závislosti odpoutat, takže svou negaci vůči nim

vytěsňuje.“ (Helus, 2004, s. 127)

Tomuto zásadnímu a důležitému tématu se věnovala, a jistě bude i nadále věnovat,

celá řada psychologů a pedagogů, neboť nemůže být pochyb o tom, že citové vztahy jsou

jednou ze základních potřeb v životě každého jedince.

1.2 City

City jsou formulovány v pedagogickém slovníku jako „psychický stav pramenící ze

subjektivního prožívání vztahu k něčemu či někomu (např. emoce lásky, nenávisti aj.).

Mohou být v rozporu s racionálním hodnocením téhož vztahu či s objektivní skutečností. Jsou

obvykle doprovázeny různými tělesnými projevy. Z pedagogického hlediska jsou emoce
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nazírány zejména ve vztahu k citové výchově a citové deprivaci.“ (Průcha, Walterová, Mareš,

2001, s. 57)

Velmi pěkně vystihl pojem cit Ludwig van Beethoven: „Cit se ve mně probudil dříve

než myšlenka. Nic jsem nechápal rozumem, všechno jsem cítil“. Stejně tak, jako u něj, je

tomu u dětí předškolního věku, kteří cítí bolest i radost, aniž by ji byly schopny slovy popsat

a rozumem vyjádřit.

1.3 Citová výchova

Pedagogický slovník ji popisuje jako: „Působení na diferenciaci, prohlubování a

obohacování citového života, na kontrolu a adaptivnost jeho vnějších projevů. Realizuje se

prostřednictvím vztahů s lidmi, vztahem k sobě samému i k okolní realitě. Vzorce emočních

reakcí, které se člověk během života učí, jsou závislé na jeho kulturním prostředí, sociální

příslušnosti a osobní zkušenosti.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2001, s. 30)

Citová výchova nás každodenně provází v rodinných soužitích. Vychováváme,

ovlivňujeme sebe a své děti pomocí sdílení prožitků, emočních stavů, radostí a starostí. Jsou

nedílnou a důležitou součástí našich životů. „Radost, nadšení, lítost, soucit, strach dovedeme

zpravidla s dětmi sdílet poněkud snadněji, než třeba úzkost, vzdor, vztek, zlost. Přitom tzv.

kladné i záporné emoce jsou pro děti důležité, protože je všechny jako takové prožívají. Jde

o to, aby je děti uměly přiměřeně projevovat, aby svým emocím rozuměly, aby i dospělí

dokázali přijmout různé prožitky dětí, porozuměli jim a pomohli rozvíjet jejich projevy.“

(Mertin, Gillernová, 2003, str. 136)

Pilířem citové výchovy dětí je rodič i další dospělí v okruhu dětského prostředí.

„Základním předpokladem příznivého vývoje dítěte je láskyplný vztah rodičů i ostatních

dospělých, jak to ukazují různé výzkumné výsledky i běžné praktické zkušenosti. Emoční

vztah k dítěti lze jednoznačně považovat za klíčový moment ve stylu výchovy. Jak se

příznivý, i méně příznivý emoční vztah k dítěti projevuje? Kladný emoční vztah rodičů a

dalších vychovávajících (v předškolním věku zejména učitelek mateřských škol) k dítěti se

často projevuje (ale také vytváří) vzájemnou komunikací, která probíhá v dobré pohodě. Děti

si s dospělými povídají jako rovný s rovným, rády si s ním hrají a vykonávají libovolnou

společnou činnost. Společné činnosti jsou projevem příznivé emoční atmosféry, ale zároveň

jsou cestou, jak příznivé vztahy mezi dospělými a dětmi vytvářet a rozvíjet. Dále dospělý

dokáže naslouchat, společně se smějí, vzájemně si pomáhají. Nechybí pohlazení či láskyplný
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dotyk. Dítě se setkává s povzbuzením a podporou v běžných i vážnějších činnostech, dospělý

jeho problémy nesnižuje.

Při záporném emočním vztahu chybí uvedené projevy kladného emočního vztahu nebo je jich

dítěti projevováno málo. Nezáleží na tom, zda se dospělí domnívají, že dítě dostatečně

podporují, záleží především na tom, zda dítě vnímá tuto jejich podporu jako dostatečnou.

Může to vytvářet jisté výchovné obtíže v rodinách, ale také v mateřských školách. Společné

činnosti dětí a dospělých jsou při záporném emočním vztahu častěji vynucované, protože se

dítě necítí dobře, když probíhají v nepříznivém emočním klimatu. Rodiče často nemají

pro dítě „čas“. Nezáleží samozřejmě jen na množství času, ale především na efektivitě jeho

využití. Rodiče projevující spíše záporný emoční vztah dítě málokdy pochválí, dobrý výkon


[…]


Považuje za důležité názory a přání dítěte? SN 2 A 4 SN 2 SN 2 SN 2 SA 3 SN 2

Vážně se společně zabývají problémy dítěte, nesnižují je? SN 2 SA 3 SN 2 SA 3 SN 2 SA 3 SA 3

Často se spolu smějí a mají dobrou náladu? SA 3 A 4 SA 3 A 4 SA 3 A 4 A 4

Když se dítěti něco nepovede, snaží se ho povzbudit a pomoci mu? SA 3 A 4 SN 2 SN 2 SA 3 SA 3 SA 3

Stěžuje si na dítě? SN 3 SA 2 SN 3 SN 3 SN 3 N 4 SA 2

Často křičí a rozčiluje se na dítě? SN 3 N 4 SN 3 SN 3 N 4 N 4 N 4

Srovnává ho často se sourozenci nebo s jinými dětmi? N 4 SA 2 N 4 N 4 N 4 N 4 N 4

23 26 22 23 24 29 26

Kryštof 4,11

Září Září Říjen Listopad Prosinec Leden Únor

Tabulka č. 14 - Jaké dítě prožívá emoční klima v rodině (Dan)

Jméno dítěte, věk

Datum záznamového listu

4 stupně hodnocení: ano (A), spíše ano (SA), spíše ne (SN), ne (N)

Projevuje dospělý opravdový zájem o to, co dítě dělá? A 4 A 4 A 4 SA 3 A 4 A 4 A 4

Považuje za důležité názory a přání dítěte? SA 3 SA 3 SA 3 SA 3 SA 3 SN 2 A 4

Vážně se společně zabývají problémy dítěte, nesnižují je? SN 2 A 4 SN 2 SN 2 SA 3 SA 3 SA 3

Často se spolu smějí a mají dobrou náladu? SA 3 SA 3 SA 3 SN 2 SA 3 SA 3 A 4

Když se dítěti něco nepovede, snaží se ho povzbudit a pomoci mu? SA 3 A 4 SA 3 SN 2 SA 3 SA 3 SA 3

Stěžuje si na dítě? SN 3 SA 2 N 4 SA 2 SN 3 SN 3 N 4

Často křičí a rozčiluje se na dítě? SN 3 N 4 SN 3 SN 3 N 4 SA 2 SN 3

Srovnává ho často se sourozenci nebo s jinými dětmi? N 4 N 4 N 4 SN 3 N 4 N 4 N 4

25 28 26 20 27 24 29

Dan 5,1

Září Říjen Listopad Prosinec Leden ÚnorZáří

Tabulka č. 15 - Jaké dítě prožívá emoční klima v rodině (Noemi)

Jméno dítěte, věk

Datum záznamového listu

4 stupně hodnocení: ano (A), spíše ano (SA), spíše ne (SN), ne (N)

Projevuje dospělý opravdový zájem o to, co dítě dělá? SA 3 A 4 SA 3 SA 3 A 4 SA 3 A 4

Považuje za důležité názory a přání dítěte? SN 2 A 4 SN 2 SN 2 SA 3 SN 2 SN 2

Vážně se společně zabývají problémy dítěte, nesnižují je? SN 2 SA 3 SA 3 SA 3 SA 3 SA 3 SA 3

Často se spolu smějí a mají dobrou náladu? SA 3 A 4 SA 3 SA 3 SN 2 SA 3 SA 3

Když se dítěti něco nepovede, snaží se ho povzbudit a pomoci mu? SA 3 A 4 SN 2 SA 3 SA 3 SA 3 SA 3

Stěžuje si na dítě? SN 3 SN 3 SN 3 SN 3 SA 2 SN 3 SN 3

Často křičí a rozčiluje se na dítě? SN 3 N 4 SN 3 SN 3 N 4 SN 3 SN 3

Srovnává ho často se sourozenci nebo s jinými dětmi? SA 2 SA 2 SA 2 SA 2 SA 2 SN 3 SN 3

21 28 21 22 23 23 24

Prosinec Leden Únor

Noemi 5,3

Září Září Říjen Listopad

Tabulka č. 16 - Jaké dítě prožívá emoční klima v rodině (Matyáš)

Jméno dítěte, věk

Datum záznamového listu

4 stupně hodnocení: ano (A), spíše ano (SA), spíše ne (SN), ne (N)

Projevuje dospělý opravdový zájem o to, co dítě dělá? SN 2 SA 3 SA 3 SN 2 SA 3 SA 3 SA 3

Považuje za důležité názory a přání dítěte? SA 3 SA 3 SA 3 SA 3 SA 3 A 4 SA 3

Vážně se společně zabývají problémy dítěte, nesnižují je? SN 2 SA 3 N 1 SN 2 SN 2 SN 2 SN 2

Často se spolu smějí a mají dobrou náladu? SA 3 SA 3 SA 3 SN 2 SA 3 SN 2 SA 3

Když se dítěti něco nepovede, snaží se ho povzbudit a pomoci mu? SA 3 SN 2 SN 2 SN 2 SN 2 SA 3 SN 2

Stěžuje si na dítě? SN 3 SA 2 SN 3 SN 3 SN 3 SA 2 SN 3

Často křičí a rozčiluje se na dítě? SA 2 SN 3 SN 3 SN 3 SN 3 SN 3 N 4

Srovnává ho často se sourozenci nebo s jinými dětmi? SN 3 A 1 SN 3 SN 3 SN 3 N 4 N 4

21 20 21 20 22 23 24

Matyáš 5,9

Září Září Říjen Listopad Prosinec Leden Únor
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Příloha č. 3 Grafy souhrnných výsledků
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Příloha č. 4 Kopie obrazu Joan Miró: Lidé a pes na slunci
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Příloha č. 5 Práce z výtvarné dílny
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Příloha č. 6 Práce z hudební dílny
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