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A. Kriteriální posouzení náležitostí BP:

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové

formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např. příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah BP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí BP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Předkládaná práce je charakteristická osobním zaujetím autorky pro téma, snahou aktivně

ovlivnit mnohdy nepříznivou realitu škol, zasazovat se za své lidské i profesní přesvědčení

i navzdory překážkám. Její vlastní cíle jsou bezesporu také altruistické a prosociální.

Oceňuji, že ji tato tendence nestrhla k rezignaci na teoretickou argumentaci vlastního

pojetí. Poctivě pracuje s literaturou, množství pramenů podle mého názoru dokonce

přesahuje nároky kladené bakalářskou práci. Je však nutno říci, že zůstává spíše u volného

řazení vysvětlovaných pojmů a témat za sebe. Vzhledem k tomu, že v teoretické části

nenacházím kapitolu, která by obsahovala poznatky z oblasti didaktiky osobnostního

rozvoje, které by jí byly východiskem pro tvorbu a realizaci třídního programu s cíli, které

si vytýčila, považuji vazbu na praktickou část práce za slabou a přínos teoretické části na

nízký. Teoretická část tak de fakto slouží hlavně k argumentaci ideových východisek a

podpoře výchozích postojů autorky.

Praktická část práce obsahuje zejména velmi podrobný popis realizace autorského

projektu podpory pozitivních vztahů dítě v MŠ k vlastní rodině, který má charakter

akčního výzkumu. Je tvořen víceméně na základě intuice autorky. Cenný je jako takový.

Nezpochybňuji jeho pozitivní přínos pro děti a rodiče i autorku- učitelku pro vzájemné

vztahy. Podařilo se jí navázat dobrou spolupráci s rodiči svých žáků, její autentická snaha

o to nemohla rodičům uniknout. Je však pro mne příkladem poctivé práce učitelky v MŠ,

které by měla být spíše normou než důvodem k vědeckému popisování. Za irelevantní

považuji snahy evaluovat vliv programu a diagnostikovat kvalitu vztahů v rodině, byť je

zde opět vidět obrovské úsilí autorky o metodologicky čisté a poctivé zpracování. Přínos

této části spatřuji v rámci kontextu, kde se realizoval- pro žáky a rodiče třídy a pro

profesní vývoj autorky, která tak nabyla zkušenosti s akčním učitelským výzkumem.

Rozsahem a způsobem formálního zpracování se práce může rovnat mnohým

diplomovým pracem.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

 Autorka se místy vyjadřuje nepřesně, stylisticky neobratně, nevýstižně, což čtenáři

stěžuje porozumění textu a možnost sledovat záměr autorky a orientovat se ve

struktuře práce. Příkladem je např. obsah textu anotace nebo názvy některých

kapitol a snad i samotného názvu práce, kdy místo užívání pojmu rozvoj

prorodinné citlivosti mohl být použit např. jasnější pojem podpora pozitivních

rodinných vztahů. Nedostatky v logické struktuře textu je možné dokladovat např.

nejasným rozdělením informací do podkapitol 3.3. Rozpad rodiny a 3.4 Nesoulad

rozvrat rozvod nebo zařazení kapitoly 5.1. a 5.2. do teoretické části práci vzhledem

k tomu, že jejím obsahem je popis kontextu, ve kterém autorka realizovala

výzkum.

 Některé pasáže uvedené v praktické části, by měly patřit do příloh, nejsou pro cíle

práce podstatné. Např. literární text Medvědí vánoce na str. 47- 48

Náměty k diskusi při obhajobě BP:

1. Jaké metody lze obecně k podpoře rozvoje pozitivních vztahů dítěte předškolního

věku k ostatním použít? Při odpovědi využijte třídění metod podle Vámi zvoleného

autora.

2. Jaký význam má podle Vašeho názoru pro učitelku v MŠ zkušenost s vědeckými

postupy práce získaná např. v procesu zpracování kvalifikační práce?

Doporučení k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: